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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак шейки матки (РШМ) является четвертым наиболее распространенным

онкологическим заболеванием у женщин в мире и приводит ежегодно более чем

к 300 000 смертей [128]. Основной причиной развития данной нозологии является

персистирующая инфекция подтипами вируса папилломы человека (ВПЧ)

высокого риска. РШМ в значительной степени является предотвратимым

заболеванием, а его раннее выявление напрямую связано с улучшением

показателей выживаемости [35]. Особенностью данной патологии является

наличие эффективных программ профилактики, скрининга и лечения на ранних

стадиях заболевания [8; 29]. В странах с высоким уровнем дохода действуют

программы, позволяющие проводить вакцинацию против ВПЧ, а женщинам

регулярно проходить обследование и получать адекватное лечение. Скрининг

позволяет выявить предраковые поражения на стадиях, при которых возможно

органосохраняющее и радикальное лечение. В странах с низким и средним

уровнем дохода, таких как Южная Африка, Индия, Китай, Бразилия и других,

зафиксировано от 84% до 90% новых случаев РШМ, при этом наиболее часто в

местнораспространенной или генерализованной формах, что связано с

ограниченным доступом к профилактическим мероприятиям [128]. В Российской

Федерации также отсутствует единая программа скрининга РШМ, а вакцина

против ВПЧ до сих пор не включена в национальный календарь прививок [5; 16].

Выбор тактики лечения больных раком шейки матки определяется стадией

заболевания. В обновленной в 2018 году классификации Международной

ассоциации акушеров и гинекологов (International Federation of Gynecology and

Obstetrics, FIGO) большая роль отведена лучевым методам исследования, в

частности, посрезовому изображению – магнитно-резонансной томографии (МРТ)

и компьютерной томографии (КТ). Магнитно-резонансная томография считается

одним из основных методов оценки размеров опухоли шейки матки и

параметральной инвазии [114]. В 2019 году субкомитет по визуализации женского
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таза Европейского общества урогенитальной радиологии (European Society of

Urogenital Radiology, ESUR) сформировал рабочую группу для обновления и

согласования рекомендаций по лучевой визуализации РШМ и классификации

FIGO (2018) [85].

Возможными радикальными вариантами лечения местнораспространенных

форм РШМ (МРРШМ) являются хирургический метод и лучевая терапия (ЛТ).

На сегодняшний день стандартным подходом к лечению пациенток с РШМ IA-

IB2 стадии считается хирургический метод. При более распространенных формах

заболевания возрастает роль химиолучевой терапии (ХЛТ), которая, по данным

исследований, является наиболее эффективной при IIA-IVA стадии [86]. Однако

данный метод сопряжен с более высокой частотой возникновения отсроченных

нежелательных явлений [35]. Тем не менее выбор оптимальной тактики лечения

пациенток с местнораспространенным РШМ IB2-IIB стадии является

дискутабельным [57]. Отсутствие общепризнанного стандарта лечения данной

категории больных связано с относительно сопоставимыми результатами как

хирургического, так и химиолучевого лечения. Более того, существуют

предпосылки как к улучшению результатов хирургического подхода посредством

применения неоадъювантной химиотерапии (НАХТ) [101], так и химиолучевого

лечения путем дополнения его иммунотерапией [145].

Одним из ключевых моментов в лечении пациенток IB2-IIB стадии РШМ

является определение ответа опухоли на проводимое консервативное лечение, что

позволяет своевременно выявить прогностически неблагоприятные группы

пациентов. В настоящее время имеется объективная необходимость в проведении

дальнейших исследований по разработке и уточнению показаний,

противопоказаний к выполнению как хирургического, так и химиолучевого

лечения в зависимости от стадии заболевания, а также в оценке непосредственных

и отдаленных результатов, в совершенствовании техники обследования данной

категории пациенток.
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Степень разработанности темы исследования

Общеизвестно, что МРТ является одним из основных методов первичного

стадирования больных с РШМ [135]. Данные, полученные при МРТ, позволяют на

дооперационном этапе получить сведения о размере и распространенности

первичной опухоли [29]. Метод магнитно-резонансной томографии также широко

применяется для мониторинга эффекта проведенного неоадъювантного лечения,

предоставляя данные о клиническом ответе опухоли и основных прогностических

факторах. Таким образом становится возможным определение дальнейшей

тактики лечения пациентов.

Помимо стандартных импульсных последовательностей, дополнительное

использование прицельных высокоразрешающих последовательностей,

диффузионно-взвешенных изображений (ДВИ) и серий с контрастным усилением

позволяет повысить диагностические показатели метода [12; 14; 52]. Несмотря на

это, публикуемые данные в отечественной и зарубежной литературе все еще

характеризуются неоднозначными результатами в вопросах оценки

диагностической эффективности МРТ при определении размеров и

распространения резидуальной опухоли после неоадъювантной терапии

в сравнении с патоморфологическим исследованием [142]. В свою очередь, это

может стать причиной некорректной интерпретации клинического ответа опухоли

на терапию и неоптимального выбора дальнейшей тактики лечения пациентов.

Данные различных мета-анализов сообщают о неоднозначных выводах

относительно результатов МРТ в предоперационной оценке и других

прогностических факторов, значимо влияющих на выживаемость пациентов

(глубина стромальной инвазии, статус лимфатических узлов (ЛУ), клинический

ответ и др.). Одним из важнейших прогностических факторов является

лимфоваскулярная инвазия параметрия (ЛВИ). Ее точная предоперационная

оценка затруднена, так как исследование биопсийного материала на основании

случайных образцов не дает достоверной информации, а выявление однозначных

признаков, по данным ультразвукового исследования (УЗИ), КТ и МРТ,

невозможно ввиду анатомических и морфологических ограничений [21; 92].
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Что касается определения тактики лечения пациенток с РШМ IB2-

IIB стадии, то существующие рекомендации являются в меру противоречивыми.

С одной стороны, имеются данные проспективных рандомизированных

исследований, в ходе которых доказано преимущество химиолучевой терапии

[79], однако полученные данные показывают преимущество только для пациенток

с IIB стадией, что в сочетании с имеющимися данными о большей частоте

нежелательных явлений после ХЛТ также не вносит ясности в процесс выбора

тактики лечения [62]. Кроме того, в мировой литературе опубликованы данные

лишь немногочисленных исследований по применению неоадъювантной

химиотерапии в интенсифицированном режиме при РШМ [56; 101; 129; 132]. При

анализе литературных данных об исследованиях, проведенных на территории РФ,

публикаций о применении НАХТ в интенсифицированном режиме при лечении

местнораспространенного РШМ [15].

Таким образом, неоднозначность вышеизложенных вопросов повышает

значимость проблемы и объясняет высокую степень актуальности изучения

вопроса оценки эффективности применения неоадъювантной химиотерапии в

интенсифицированном режиме при лечении рака шейки матки IB2-IIB стадии

по данным магнитно-резонансной томографии.

Цель исследования

Повышение эффективности неоадъювантного лечения рака шейки матки

IB2-IIB стадии в интенсифицированном режиме на основе использования

мультипараметрической магнитно-резонансной томографии.

Задачи исследования

1. Повысить точность оценки клинического ответа на неоадъювантную

химиотерапию рака шейки матки в интенсифицированном режиме на основе

оптимизации методики МРТ.
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2. Установить возможности мультипараметрической МРТ в оценке

местного распространения опухоли на основании корреляции

патоморфологических и радиологических данных.

3. Определить основные предикторы ответа опухоли на неоадъювантное

лечение с использованием данных морфологического исследования и

мультипараметрической МРТ.

4. Выявить основные клинико-морфологические и радиологические

характеристики РШМ с целью определения индивидуальной вероятности

возникновения рецидива.

5. Оценить влияние неоадъювантной химиотерапии в

интенсифицированном режиме на безрецидивную выживаемость в группе

больных раком шейки матки IB2-IIB стадии.

Научная новизна исследования

Показана высокая информативность мультипараметрической МРТ при

определении размера остаточной опухоли шейки матки и глубины стромальной

инвазии после интенсифицированной НАХТ путем сравнения с данными

патоморфологического исследования.

Предложен способ предоперационного прогнозирования ЛВИ параметрия

после интенсифицированной НАХТ на основании качественных МР-данных с

помощью метода бинарной логистической регрессии.

Выявлены критерии, значимо связанные с полным ответом опухоли на

интенсифицированную НАХТ: гиперваскулярный паттерн контрастирования

опухоли, размер опухоли меньше 30,0 ± 5,7 мм, отсутствие макроскопической

параметральной инвазии.

На достаточно большом клиническом материале были оценены

отдаленные результаты лечения и было доказано, что безрецидивная

выживаемость больных РШМ IB2-IIB стадии, получавших

интенсифицированную НАХТ значимо выше, по сравнению с пациентами, не

получавшими НАХТ.
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Разработан протокол и алгоритм МР-исследования для клинического

стадирования и оценки эффекта проведенной терапии РШМ, способствующий

выбору оптимальной тактики лечения пациентов.

Научная и практическая значимость работы

Полученные данные о диагностических показателях подчеркивают высокую

актуальность МРТ в оценке эффективности интенсифицированной НАХТ, что

определяет ее значимость как при первичном обследовании, так и при мониторинге

эффективности лечения.

Подробное сопоставление результатов МРТ и патоморфологического

исследования, понимание причин несовпадения результатов в дальнейшем может

внести дополнительный вклад в стратификацию пациентов на группы

с благоприятным и неблагоприятным прогнозом.

Полученные данные о достаточной достоверности модели прогнозирования

риска наступления рецидива на основании патоморфологических данных,

позволяют в последующем обеспечить наиболее оптимальное наблюдение

в группах риска.

Полученные отдаленные результаты свидетельствуют о целесообразности и

эффективности применения интенсифицированной НАХТ с последующим

хирургическим лечением пациенток с РШМ IB2-IIB стадии как альтернативе

стандартному лечению МРРШМ.

Методология и методы исследования

Настоящая научно-квалификационная работа является проспективно-

ретроспективным когортным нерандомизированным одноцентровым

исследованием. Выполнение настоящего научного исследования осуществлялось

на базе научного отделения онкогинекологии и научного отделения

диагностической и интервенционной радиологии ФГБУ «НМИЦ онкологии имени

Н.Н. Петрова» Минздрава России. Методологическая часть работы включала в
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себя изучение литературных данных по методикам обследования и тактике лечения

пациентов с местнораспространенным раком шейки матки IB2-IIB стадии.

На основании проанализированных данных был составлен план

диссертационного исследования. В научно-квалификационную работу были

включены данные о 120 пациентках с МРРШМ IB2-IIB стадии, обследовавшихся и

получавших лечение в ФГБУ «НМИЦ онкологии имени Н.Н. Петрова» Минздрава

России с 2016 по 2019 год. В исследовании были проанализированы

непосредственные и отдаленные результаты лечения данных пациенток. Кроме

того, в ретроспективной части работы использовались сведения 69 пациенток из

электронных карт медицинской информационной системы «ВистаМед».

Результаты исследований вводились в электронную базу данных, сформированную

в программе Microsoft Excel (Microsoft Office 2017).

Статистическая обработка и анализ данных осуществлялись

с использованием профессионального статистического пакета SAS v9.4.

Положения, выносимые на защиту

1. Оценка эффективности неоадъювантного лечения РШМ базируется на

мультипараметрическом принципе МРТ-сканирования: применение

поверхностной радиочастотной катушки; выполнение прицельных Т2-ВИ

высокого разрешения, ориентированных вдоль и поперек оси шейки матки;

прицельных ДВИ (b=50 и 800), ориентированных поперек оси шейки матки;

динамического внутривенного контрастирования в проекции максимальной

информативности; а также стандартных обзорных Т2-ВИ в трех плоскостях,

обзорных Т1-ВИ и ДВИ в аксиальной плоскости.

2. Ключевым фактором в определении дальнейшей тактики лечения

является размер резидуальной опухоли шейки матки после неоадъювантной

терапии, а предложенная методика МР-сканирования повышает точность его

определения.

3. Определение расширения диаметра параметральных сосудов (>3 мм),

наличия отека в параметрии и признаков прямой инвазии стенки сосуда опухолью

12

по данным МРТ являются достоверными критериями ЛВИ параметрия после

проведенной интенсифицированной НАХТ.

4. Прогностически неблагоприятными критериями ответа опухоли при

проведении НАХТ в интенсифицированном режиме, является обнаружение по

данным МРТ: смешанного паттерна роста опухоли, признаков параметральной и

глубокой стромальной инвазии.

5. Математическое прогнозирование на основании предикторов

возникновения рецидива опухоли (низкодифференцированный гистологический

тип и параметральная инвазия по данным патоморфологического исследования)

является эффективным инструментом выделения группы пациентов

с неблагоприятным прогнозом после проведенного лечения.

6. Применение неоадъювантной химиотерапии в интенсифицированном

режиме у больных РШМ IB2-IIB стадии (FIGO) имеет преимущество в сравнении

со стандартными методами лечения пациенток в отношении риска развития

рецидива, с удовлетворительными непосредственными и отдаленными

результатами.

Степень достоверности и апробация результатов

О степени достоверности результатов свидетельствует достаточное число

наблюдений (120 пациенток в проспективной части; 69 пациенток в

ретроспективной части), выбранных в соответствии с целью и задачами

исследования, а также использование адекватных статистических методов анализа

данных. Основные положения диссертационного исследования доложены и

обсуждены на конференциях научного отделения онкогинекологии и научного

отделения диагностической и интервенционной радиологии ФГБУ «НМИЦ

онкологии имени Н.Н. Петрова» Минздрава России, а также на международных и

отечественных конференциях, конгрессах и форумах: III Петербургский

международный онкологический форум «Белые ночи 2017» (Санкт-Петебург, 23–

25 июня 2017); Научно-практическое заседание РОО «Санкт-Петербургское

радиологическое общество» (Санкт-Петебург, 17 октября 2017); Европейская
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конференция радиологов (ESR – European Society of Radiology, Vienna, Austria,

March 3–9, 2018); Конгресс Российского общества рентгенологов и радиологов

(Москва, 8–10 ноября 2018); II Всероссийский научно-образовательный конгресс

с международным участием «Онкорадиология, лучевая диагностика и терапия»

(Москва, 15–16 февраля 2019); XII Международный конгресс «Невский

радиологический форум – 2021» (online, 7–10 апреля 2021); Конгресс Российского

общества рентгенологов и радиологов (Москва, 8–10 ноября 2022).

По материалам диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 2 в

виде статей в рецензируемых изданиях и 1 в отечественном издании

международной реферативной базы данных и системы цитирования (Scopus).

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты настоящего исследования внедрены в практическую

деятельность хирургического отделения онкогинекологии и отделения лучевой

диагностики ФГБУ «НМИЦ онкологии имени Н.Н. Петрова» Минздрава России

(акт внедрения от 14.12.2022 г.) и отделения магнитно-резонансной томографии

Федерального государственного бюджетного учреждения «Всероссийский центр

экстренной и радиационной медицины имени А.М. Никифорова МЧС России»

(акт внедрения от 14.02.2023 г.). Материалы исследования используются в

учебном процессе на циклах тематического усовершенствования и повышения

квалификации врачей, в обучении клинических ординаторов на базе

ФГБУ «НМИЦ онкологии имени Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Личный вклад автора

Автор участвовала на всех этапах данного научного исследования: обзор

отечественных и зарубежных источников литературы по изучаемой проблеме,

формулирование и обоснование актуальности исследования, а также цели и задач.

Лично проводила подготовку, планирование, сканирование и последующее
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наблюдение после магнитно-резонансных исследований всем пациентам.

Осуществляла интерпретацию и описание магнитно-резонансных исследований

органов малого таза, анализировала архивные данные. Автором разработан

стандартизованный адаптированный протокол интерпретации данных МРТ на

основе критериев международных профессиональных рекомендаций при раке

шейки матки. Присутствовала при выполнении хирургического этапа лечения

пациенток, участвовала в патоморфологическом анализе послеоперационных

резекционных материалов, изучила отдаленные результаты лечения и

выживаемости пациенток. Автором также проведена статистическая обработка

полученных материалов, написан текст диссертации и автореферата,

сформулированы выводы и практические рекомендации.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научно-квалификационная работа «Оценка эффективности неоадъювантной

химиотерапии в интенсифицированном режиме при лечении рака шейки матки

IB2-IIB стадии по данным магнитно-резонансной томографии», представленная

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, соответствует

специальностям: 3.1.6. Онкология, лучевая терапия по пунктам 5 и 10; 3.1.25.

Лучевая диагностика по пунктам 1, 3, 4, 5.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 171 странице машинописного текста, включает

введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты исследования,

обсуждение, выводы, практические рекомендации, список литературы, который

содержит 149 источников, из них 20 отечественных и 129 зарубежных.

Диссертация иллюстрирована 46 рисунками и 33 таблицами.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ ДИАГНОСТИКИ

И ЛЕЧЕНИЯ РАКА ШЕЙКИ МАТКИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Эпидемиологические сведения

Рак шейки матки является четвертым по встречаемости в мире среди

женщин и восьмым по количеству случаев в общей популяции злокачественных

новообразований. В Соединенных Штатах Америки рак шейки матки является

третьим наиболее распространенным онкологическим диагнозом и причиной

смерти среди онкогинекологических заболеваний [120]. В странах, не имеющих

доступа к программам скрининга и профилактики рака шейки матки, данное

заболевание остается вторым наиболее распространенным злокачественным

новообразованием и причиной онкологической смертности у женщин [128].

В России, в том числе в Санкт-Петербурге, сохраняется высокая

заболеваемость инвазивными формами РШМ, что можно объяснить отсутствием

программ скрининга в стране [5; 8]. Так, доля карцином in situ в 2016 году

составила 25,5%, тогда как в странах Европы и США эта цифра достигает 90%

[35]. При этом в 2015 году в Российской Федерации рак шейки матки в 32,9%

случаев выявлен в поздних стадиях (III и IV).

Более того, за последние два десятилетия отмечается рост заболеваемости

РШМ с 10,6 до 14,2 на 100 000 населения соответственно. Вместе с тем неуклонно

растет смертность от рака шейки матки с 5,6 до 6,7 на 100 000 человек [26].

В определенной степени снизить количество летальных исходов от этого

заболевания можно путем усовершенствования хирургического, лучевого и

химиотерапевтического методов лечения инвазивных форм РШМ. Однако

каждый метод лечения имеет свои ограничения. В связи с этим отдаленные

результаты остаются не вполне удовлетворительными. В данном контексте

определенное значение имеет оценка эффективности лечения категории больных

с местнораспространенными формами РШМ.
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1.2. Этиология и пути распространения


[…]


отмечались меньший размер опухоли (р=0,02), минимальное количество случаев с

параметральной инвазией (р=0,007) и гиперваскулярный паттерн

контрастирования опухоли. Кроме того, при анализе данных в группе полного

регресса отмечались более высокие значения ИКД в первичной опухоли по

сравнению с остальными группами, однако эти данные были статистически

незначимыми (p>0,05).

В мировой литературе на сегодняшний день отсутствуют опубликованные

результаты рандомизированных исследований, в которых проводилось бы

сравнение результатов применения интенсифицированной и стандартной НАХТ.

Опубликовано два рандомизированных исследования, где сравнивались

результаты применения НАХТ с последующим хирургическим лечением либо

результаты синхронной химиолучевой терапии [62; 72]. Согласно полученным

данным, ХЛТ превосходит подход с применением НАХТ и последующей

радикальной операцией с точки зрения БРВ у пациенток с раком шейки матки

IB2-II стадий и должна представлять собой стандарт лечения в данной

клинической ситуации (БРВ – 69,3% в группе НАХТ с последующим

хирургическим лечением против 76,7% в группе ХЛТ).
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Однако в результатах, опубликованных Gupta S. с соавторами (2018),

отмечено, что не наблюдалось существенной разницы в БРВ между двумя

группами у пациенток со стадией IB2 или IIA, соответственно; снижение

показателей БРВ в данной группе отмечалось за счет пациенток с IIB стадией.

При этом частота возникновения осложнений со стороны органов малого таза

была статистически выше в группе пациенток, получавших ХЛТ и, стоит

отметить, что не было выявлено различий в результатах общей выживаемости

между двумя группами (75,4% – в группе НАХТ с последующим хирургическим

лечением против 74,7% – в группе ХЛТ). В работе Kenter G. с соавторами (2019)

получены схожие данные (БРВ – 56,9% в группе НАХТ с последующим

хирургическим лечением против 65,6% – в группе ХЛТ (p=0,021) и ОВ – 61,8%

в группе НАХТ с последующим хирургическим лечением против 67,7% – в

группе ХЛТ (p=0,154). К сожалению, в данных статьях по объективным причинам

отсутствуют сведения о патологическом ответе опухоли на проведенное лечение.

Однако при сравнении – в полученных нами результатах нельзя не отметить

более высокие показатели как БРВ, так и ОВ, что может являться следствием

применения химиотерапии в интенсифицированном режиме. Эта гипотеза

подтверждается и нашими собственными данными: в группе пациенток, не

получавших НАХТ в интенсифицированном режиме, но получивших стандартное

лечение (хирургическое либо ХЛТ), рецидив встречался в 29% случаев, а в группе

с интенсифицированной НАХТ – в 12,8% случаев. Группы по данному

показателю имели значимые различия (р=0,008).

Таким образом, полученные в нашем исследовании результаты находятся в

русле текущих тенденций, описанных в современных работах. При этом

существующие различия, в сравнении с результатами других авторов,

обусловлены отличиями в дизайне исследования, различными критериями отбора

пациенток, а также разной продолжительностью наблюдения больных

в динамике. МР-оценка проведенного лечения, по нашим данным, в сравнении с

данными патоморфологического исследования, позволяет достаточно точно
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оценивать размеры и распространенность резидуальной опухоли после

проведенной НАХТ.

Применение интенсифицированной химиотерапии, по нашим данным,

является оправданным в лечении МРРШМ IB2-IIB стадии и может быть

рекомендовано к применению в сочетании с последующим хирургическим

лечением. Однако наиболее оптимальный эффект может быть достигнут при IB2-

IB3 стадии, что в cовокупности с имеющимися в литературе доказательствами

меньшей частоты возникновения поздних осложнений при хирургическом

лечении, в сравнении с лучевой терапией, может служить критерием для выбора

предлагаемой нами тактики лечения. Данный тезис нуждается в дальнейшей

проверке в ходе проведения рандомизированных исследований.
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ВЫВОДЫ

1. Существенное повышение точности определения размеров опухоли после

НАХТ достигается за счет использования дополнительных импульсных

последовательностей – прицельных ДВИ и ДКУ (р<0,0001, r=0,91) в сравнении со

стандартным протоколом сканирования органов малого таза (р=0,0003, r=0,76)

при объективной оценке клинического ответа.

2. В диагностике параметральной инвазии после НАХТ чувствительность,

специфичность и точность мультипараметрической МРТ составляют 71,4%,

95,1%, и 88,9% соответственно. Значимыми МР-предикторами лимфоваскулярной

инвазии параметрия после НАХТ являются: наличие отека параметральной

клетчатки (р=0,001), расширение диаметра сосудов параметрия (>3 мм) (p=0,015)

с общей чувствительностью метода (модели) 64% и специфичностью 91%.

3. Ранними прогностическими критериями высокой эффективности НАХТ

являются: размер опухоли меньше 30,0±5,7 мм, отсутствие параметральной

инвазии и гиперваскулярный паттерн контрастирования (р<0,05). Ранними

прогностическими критериями низкой эффективности НАХТ являются: глубокая

стромальная инвазия (>16,2±4,7мм), смешанный паттерн роста опухоли и наличие

параметральной инвазии (р<0,05).

4. Выявлены наиболее значимые факторы неблагоприятного прогноза

заболевания: степень дифференцировки опухоли и наличие параметральной

инвазии по данным патоморфологического исследования (р=0,035 и 0,047

соответственно) с общей чувствительностью метода (модели) 77,8% и

специфичностью 79,5%.

5. Применение неоадъювантной химиотерапии в интенсифицированном

режиме у больных РШМ IB2-IIB стадии (FIGO) в сравнении с контрольной

группой, получавшей стандартное лечение, позволяет улучшить четырёхлетнюю

безрецидивную выживаемость с 73,9% до 87,5%, при значимом различии кривых

дожития (р=0,03).

149

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для объективной оценки клинического ответа РШМ на неоадъювантную

химиотерапию рекомендовано выполнение мультипараметрической методики

МР-сканирования, в частности, добавления к основным импульсным

последовательностям прицельных диффузионно-взвешенных изображений

и динамического внутривенного контрастирования.

2. Критериями назначения НАХТ с предполагаемой высокой

эффективностью (достижением полного ответа) являются: размер опухоли

меньше 30,0±5,7 мм, гиперваскулярный паттерн контрастирования по данным

МРТ и отсутствие макроскопической параметральной инвазии.

3. Выявление по данным патоморфологического исследования таких

прогностических факторов как параметральная инвазия и низкая степень

дифференцировки опухоли должны являться основанием для адъювантного

лечения и более тщательного наблюдения больных.

4. С целью улучшения показателей безрецидивной выживаемости у

больных IB2-IIB стадией РШМ целесообразно применение интенсифицированной

химиотерапии на неоадъювантном этапе.

5. Применение структурированного протокола описания МР-исследования

при РШМ с наглядным изображением опухоли и лимфатических узлов,

способствует более четкому отражению информации о распространенности

заболевания, а также эффективности проведенного лечения.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

С целью повышения точности первичной диагностики и мониторинга

лечения местнораспространенного РШМ представляется крайне актуальным

использование современных диагностических возможностей (радиомика,

радиогеномика) и новейших гибридных технологий (ПЭТ/МРТ), а также

использование технологий искуственного интеллекта для первичной диагностики

и оценки эффективности проведенного лечения.

Необходима дальнейшая работа по изучению эффективности

интенсифицированной НАХТ, когортное сравнение по каждой стадии

заболевания на большем клиническом проспективном материале.

Целесообразно проведение проспективных рандомизированных

исследований, сравнение предлагаемого подхода со стандартной ХЛТ при

местнораспространенном РШМ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АПС – асимметрия параметральных сосудов

БРВ – безрецидивная выживаемость

ВБП – выживаемость без прогрессирования

ВИ – взвешенное изображение

ВПЧ – вирус папилломы человека

ДВИ ‒ диффузионно-взвешенные изображения

ДИ – доверительный интервал

ДКУ ‒ динамическое контрастное усиление

ДЛТ – дистанционная лучевая терапия

ИКД ‒ измеряемый коэффициент диффузии

ИО ‒ истинно отрицательные результаты

ИП – истинно положительные результаты

ИССО – инвазия стенки сосуда опухолью

КВ – контрастное вещество

КТ – компьютерная томография

ЛВИ – лимфоваскулярная инвазия

ЛО ‒ ложноотрицательные результаты

ЛП ‒ ложноположительные результаты

ЛТ ‒ лучевая терапия

ЛУ ‒ лимфатический узел (лимфатические узлы)

МРРШМ ‒ местнораспространенный рак шейки матки

МРТ ‒ магнитно-резонансная томография

НАХТ ‒ неоадъювантная химиотерапия

ОПК – отек параметральной клетчатки

ОР – отношение рисков

ПИСК – полное исчезновение стромального кольца

ПЦОР ‒ прогностическая ценность отрицательного результата

ПЦПР ‒ прогностическая ценность положительного результата
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РКСП – расширение калибра сосудов параметрия

РМЖ – рак молочной железы

РОД – разовая очаговая доза

РШМ – рак шейки матки

СОД – суммарная очаговая доза

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФДГ-ПЭТ ‒ фтордезоксиглюкоза-позитронно-эмиссионная томография

ХЛТ ‒ химиолучевая терапия

ЭТК – экстраорганный тканевый компонент

АР – doxorubicin, cisplatin (схема химиотерапии, комбинация цисплатина и

доксорубицина)

AUC ‒ Area Under Curve (площадь под кривой)

ESUR ‒ European Society of Urogenital Radiology (Европейское общество

урогенитальной радиологии)

FIGO ‒ International Federation of Gynecology and Obstetrics (Международная

федерация акушеров и гинекологов)

GOG ‒ Gynecological Oncology group (Гинекологическая онкологическая группа)

Kep ‒ rate constant (скорость рефлюкса)

Ktrans – volume transfer coefficient (константа эндотелиального переноса)

RECIST ‒ Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (Критерии оценки ответа

при солидных опухолях)

ROC – Receiver Operator Characteristic (операционная характеристика приемника)

ROI – Region оf Interest (область интереса)

TNM ‒ Международная классификация стадий злокачественных новообразований

(Tumor, Nodus, Metastasis)

TIP ‒ paclitaxel, ifosfamide, cisplatin (схема химиотерапии, комбинация

паклитаксела, ифосфамида и цисплатина)

ТР – paclitaxel, cisplatin (схема химиотерапии, комбинация цисплатина и

паклитаксела)

Ve ‒ extravascular space (фракционный объем внеклеточной жидкости)
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Протокол МРТ-заключения

(разработан для описания МРТ-исследования малого таза

для первичного стадирования РШМ и оценки эффекта проведенного лечения)

Клинические данные:

Методика: Т2-ВИ, ДВИ, КУ

Цель исследования: оценка распространенности (первичное исследование)/оценка эффекта

неоадъювантного лечения. Сравнение с г.

1. Локализация опухоли: (передняя/задняя губа; опухоль

полностью выполняет ШМ)

Характер роста (экзофитный/эндофитный/смешанный)

Структура опухоли: однородная/неоднородная/с зонами некроза

или изъязвлением

Размеры опухоли: (мм) (ВхШхД) (Ser. Im.)

Глубина стромальной инвазии: (измерение в мм)

2. Распространение опухоли:

Проксимально:

Распространение на тело матки: (нет; есть)

Маточные трубы, яичники не вовлечены.

Дистально:

- Своды влагалища интактны/вовлечены/проследить отчетливо

не удается (нельзя исключить инвазию)

- Стенки влагалища (интактны/инвазия до уровня/3)

- Мягкие ткани вульвы без особенностей

Параметрий:

- боковые параметрии

- передний и задний параметрии

- стенки таза

Распространение на другие органы:

- тазовая брюшина

- мочевой пузырь (поверхностная/глубокая инвазия, наличие

внутрипросветного компонента, свищей) и уретра

- мочеточники (интактны/вовлечены/проходят по периферии)

- прямая кишка/петли тонкой кишки

3. Лимфатические узлы:

- размеры, контуры, структура (измененный/неизмененный/susp)

4. Поражение костей (есть/нет)

5. Свободная жидкость (есть/нет)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: МР-картина Са шейки матки/Оценка по шкале RECIST 1.1 (с указанием

процентов).
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