ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мамонтовой Анны Сергеевны: «Оценка эффективности неoadьювантной химиотерапии в интенсифицированном режиме при лечении рака шейки матки IV2-IVB стадии по данным магнитно-резонансной томографии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.6. Онкология, лучевая терапия; 3.1.25. Лучевая диагностика.

Актуальность. Тема диссертационного исследования Мамонтовой А.С. является актуальной ввиду высокой заболеваемости раком шейки матки (РШМ), который занимает четвертое место среди наиболее распространенных онкологических заболеваний у женщин по всему миру. На сегодняшний день выбор тактики лечения больных РШМ определяется стадией заболевания. Лечение местнораспространенного РШМ требует применения информативных методов диагностики для оценки размеров, распространенности опухолевого процесса и других факторов, которые определяют прогноз заболевания. Материалы, опубликованные в отечественной и зарубежной литературе, характеризуются спорными результатами в оценке диагностической эффективности магнитно-резонансной томографии (МРТ) при их сопоставлении с патоморфологическими данными. В таких случаях некорректная интерпретация клинического ответа опухоли на неoadьювантную терапию способствует неверному определению дальнейшей тактики лечения больных РШМ. Все вышеперечисленное обуславливает актуальность диссертационной работы Мамонтовой А.С.

Научная новизна. Автором показаны диагностические возможности мультипараметрической методики МРТ в оценке размеров резидуальной опухоли, глубины стромальной инвазии и параметральной инвазии после неoadьювантной химиотерапии (НАХТ) при сопоставлении с результатами патоморфологического исследования операционного материала. С помощью метода бинарной логистической регрессии выявлены значимые качественные МР-предикторы лимфоваскулярной инвазии параметрия после НАХТ, которая

является неблагоприятным прогностическим фактором. В ходе работы выявлены критерии, значимо связанные с полным ответом опухоли на интенсифицированную НАХТ: гипervasкулярный паттерн контрастирования опухоли, размер опухоли меньше $30,0 \pm 5,7$ мм, отсутствие макроскопической параметральной инвазии.

Практическая значимость. Внедрение в практику мультипараметрической методики МР-сканирования позволяет достаточно точно оценивать размеры и распространение резидуальной опухоли шейки матки – параметры, необходимые для определения дальнейшей тактики лечения пациенток. Разработанный протокол и алгоритм МР-исследования при РШМ способствуют стандартизации методики проведения МРТ, а также более четкому визуальному отражению информации о размерах и распространенности заболевания. Выявление МР-критериев, значимо связанных с полным ответом опухоли на НАХТ, позволит выделить группу пациенток, у которых в качестве альтернативы стандартной терапии возможно рассмотреть НАХТ с последующим хирургическим лечением (ввиду предполагаемой ее высокой эффективности).

Степень достоверности научных положений, выводов и практических рекомендаций диссертации определяется достаточным объемом клинических наблюдений, применением современных диагностических методов, а также адекватных методов статистической обработки. Выводы, представленные в автореферате диссертации, соответствуют поставленной цели и задачам, полностью отражают содержание диссертационного исследования и новизну полученных данных. Основные положения и практические рекомендации, представленные в работе, могут быть внедрены в практическую деятельность отделений онкогинекологии и лучевой диагностики.

По теме диссертационного исследования опубликованы 5 печатных работ, из них 2 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных высшей

аттестационной комиссией РФ и 1 в отечественном издании международной реферативной базы данных и системы цитирования (Scopus).

На основании материалов автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа Мамонтовой Анны Сергеевны: «Оценка эффективности неoadъювантной химиотерапии в интенсифицированном режиме при лечении рака шейки матки IV2-IIВ стадии по данным магнитно-резонансной томографии», является самостоятельным, законченным научно-квалификационным исследованием, имеющим существенное значение в онкологии и лучевой диагностике и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, изложенного в новой редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.03.2023 г. № 415, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.6. Онкология, лучевая терапия; 3.1.25. Лучевая диагностика.

Заведующая отделением лучевой диагностики
ГБУЗ «СПб КНпЦСВМП(о) имени Н.П. Напалкова»,
кандидат медицинских наук

Чернобривцева Вера Витальевна

«5» октября 2023г.

Подпись к.м.н.

В.В. Чернобривцевой «заверяю»:

начальник отдела кадров *Иванов Е.*

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Санкт-Петербургский клинический научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи (онкологический) имени Н.П. Напалкова» (ГБУЗ «СПб КНпЦСВМП(о) имени Н.П. Напалкова»)

Адрес: 197758, Санкт-Петербург, посёлок Песочный, Ленинградская ул., д. 68а, лит. А

Тел: +7 (812) 573-91-31

E-mail: nponkcentr@zdrav.spb.ru

Официальный сайт: <https://oncocentre.ru/>